
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 38 DEL 30.10.2013 

 

 

OGGETTO: 
Realizzazione Monumento Commemorativo in occasione del 
“Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”– Erogazione 
Contributo 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì TRENTA del mese di NOVEMBRE  alle ore 12.15, nella 
Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P  

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 
 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

PREMESSO CHE: 
- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il “Bicentenario della Fondazione dell'Arma dei 

Carabinieri" e che, in vista dell'importante appuntamento del 2014, l’Arma intende 
realizzare un monumento che riprodurrà il celebre “I Carabinieri nella tormenta” del 
Maestro Berti eretto nei Giardini Reali di Torino in occasione del primo Centenario 
dell’Arma (1814-1914); 

- che la nuova opera, testimonianza degli eventi che hanno segnato la storia d’Italia dal 
1914 al 2014 dei quali sono stati fedeli protagonisti i Carabinieri, sarà collocata nella 
Capitale, all'interno dei giardini di via del Quirinale, significativamente intitolati al 150° 
dell'Unità d'Italia; 

 
VISTA la nota trasmessa dal Comandante della Stazione dei Carabinieri di Biandrate (NO), 
pervenuta in data 28.10.2013 (prot. com. n. 2170), con la quale si invita questa 
Amministrazione comunale a voler far conoscere al predetto Comando l’intenzione di aderire o 
meno all’iniziativa, anche solo in modo simbolico; 
  
VALUTATA l’iniziativa meritevole di sostegno per il profondo significato riconosciuto alla 
predetta ricorrenza, in considerazione del solido punto di riferimento che l’Arma rappresenta 
per la collettività nazionale e, nello specifico, per i piccoli centri, ove offre spesso – in via 
sussidiaria - il proprio sostegno alle comunità locali, spingendosi ben oltre la risoluzione delle 
problematiche di pubblica sicurezza; 
 
RITENUTO pertanto di aderire all’iniziativa e di concedere un contributo dell’importo di € 
100,00, finalizzato alla costruzione del Monumento commemorativo da realizzarsi nella Capitale 
in occasione del “Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto 
segno di riconoscenza all’Arma, a testimonianza della preziosa e storica complementarietà tra 
le Comunità locali e i Carabinieri; 
  
ACQUISITI i pareri resi dai competenti responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49, co. 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., di seguito riportati: 

Parere in ordine alla regolarità tecnico-contabile: 
Si esprime parere favorevole.  
San Nazzaro Sesia, lì  30/10/2013                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        Sassetti Laura 

                                                                  f. to in originale   
                                                  
 
VISTI: 

1. il D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 

2. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e  ss.mm.ii.; 

3. lo Statuto comunale. 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, all’iniziativa sopradescritta e di concedere 
un contributo dell’importo di € 100,00, finalizzato alla costruzione del Monumento 
commemorativo da realizzarsi nella Capitale in occasione del “Bicentenario della 



Fondazione dell’Arma dei Carabinieri”, quale concreto segno di riconoscenza nei confronti 
dell’Arma dei Carabinieri; 

2) Di demandare al Responsabile del Settore competente la predisposizione degli atti 
amministrativi necessari e conseguenti al presente provvedimento, ivi compresa 
l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

3) Di darne comunicazione al Comando dei Carabinieri di Biandrate; 
4) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione dell’art. 

125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 

all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 30.10.2013 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
            ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

  f. to in originale       f. to in originale   
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18.11.2013 al 03.12.2013   
       
 
San Nazzaro Sesia, lì  18.11.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

               f. to in originale   
                               

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


